
                                    
PHÒNG GD&ĐT ĐẠI LỘC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TRƯỜNG TH HỨA TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:     10b    /KH-PCCN                   Ái Nghĩa, ngày 3 tháng 10 năm 2019 
 

KẾ HOẠCH 
PHÒNG, CHỐNG CHÁY, NỔ - NĂM HỌC 2019-2020 

  Để chủ động phòng chống cháy nổ ứng phó kịp thời với các tình huống thiên                
tai có thể xảy ra trong năm học 2019-2020, Trường TH Hứa Tạo ban hành Kế                
hoạch phòng chống cháy nổ và giảm nhẹ thiên tai của trường, cụ thể như sau 
Phần I : TÌNH HÌNH CHUNG 
I. Thông tin cơ bản: 

Đơn vị: Trường Tiểu học Hứa Tạo  
Địa chỉ: Khu Nghĩa Đông, thị trấn Ái Nghia, huyện Đại Lộc, tỉnh Quảng Nam. 
Điện thoại: 0935958739- Gmail:  uamle1967@gmail.com  
Danh sách Ban chỉ đạo công tác PCCC: 

1/ Nguyễn Văn Mua, Hiệu trưởng, điện thoại: 0935958739 
2/ Nguyễn Thị Mỹ Linh, PHT, điện thoại:  0776718158 
3/ Hứa Thùy Trâm, CTCĐ, ĐT: 0975544615 

II/ Các căn cứ: 
- Căn cứ Luật phòng, chống thiên tai số 33/2013/QH13, ngày 09/6/2013; 
- Căn cứ Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ qui             

định chi tiết thi hành một số điều của Luật  PCCC; 
- Căn cứ thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 16/12/2014 của Bộ Công An             

qui định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày               
31/7/2014 của Chính phủ qui định chi tiết thi hành một số điều của Luật  PCCC  

- Căn cứ Quyết định số 4068/QĐ-BGDĐT, ngày 08/9/2011 của Bộ GDĐT            
về Quyết định ban hành Kế hoạch hành động thực hiện chiến lược quốc gia phòng,                
chống và giảm nhẹ thiên tai của Ngành Giáo dục giai đoạn 2011- 2020;  

- Căn cứ Quyết định số 329/QĐ-BGDĐT, ngày 25/01/2014 của Bộ GDĐT            
về Quyết định phê duyệt Đề án “Thông tin, tuyên truyền về ứng phó với biến đổi                 
khí hậu và phòng, chống thiên tai trong trường học giai đoạn 2013-2020”; 
III/ Mục đích: 
- Công tác phòng chống cháy nổ và giảm nhẹ thiên tai được xác định trên cơ sở                  
phòng ngừa là chủ yếu, nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, tài sản của Nhà                  
nước và nhân dân, về cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học giảm nhẹ đến mức                  
thấp nhất thiệt hại do cháy nổ gây ra, góp phần ổn định trường lớp, hoàn thành                 
nhiệm vụ năm học 2019-2020. 
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- Nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ năng cho CBVC và học sinh trong                 
việc chủ động phòng, chống thiên tai 
- Nhanh chóng ổn định sau cháy nổ, phối hợp trung tâm phòng chống cháy nổ                
huyện, xã bảo vệ môi trường phòng chống các dịch bệnh sau cháy nổ. 
IV. Yêu cầu: 
- Nhà trường thường xuyên chỉ đạo các bộ phận theo dõi kiểm tra các phương tiện                 
như điện, nước; phân công CBGVNV trực trường để có thể tiếp nhận, xử lí các                
công văn phòng chống cháy nổ, có phương án tập huấn phòng chống cháy nổ sau                
thiên tai. 
- Khi có cháy nổ, mỗi CB, GV có kế hoạch di dời các trang thiết bị, tài sản, hồ sơ                     
… đến khu vực an toàn đề phòng lây lan. Riêng bảo vệ có trách nhiệm tham mưu                  
điều lực lượng tại chỗ của trường di dời tài sản khu Hội trường, nhà bán trú, nhà đa                   
năng, các công trình vệ sinh kịp thời đến nơi an toàn. 
- CBGVNV nghiêm chỉnh chấp hành mệnh lệnh của chính quyền, các cơ quan              
chức năng trong trường hợp có cháy nổ và thiên tai. Đồng thời tích cực tham gia                 
công tác khắc phục hậu quả do cháy nổ gây ra. 
- Duy trì tốt khâu thông tin liên lạc đến Phòng Giáo dục & Đào tạo, UBND huyện,                  
xã trong trường hợp có thiên tai. 
- Quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả phương châm 4 tại chỗ: Chỉ huy tại                   
chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư phương tiện và kinh phí tại chỗ, hậu cần tại chỗ; Ba                   
sẵn sàng: Chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có                
hiệu quả. 
V/ Nhiệm vụ của Đội PCCC của Nhà trường: 

- Báo cáo kịp thời sự cố xảy ra trong Nhà trường cho Ban chỉ đạo PCCC của                  
nhà trường. Chấp hành sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo PCCC của nhà trường, tham                
mưu, đề xuất tu bổ sửa chữa phục vụ tốt cho công tác PCCC. 

- Khi có sự cố cháy xảy ra điện thoại cho lực lượng chữa cháy chuyên                
nghiệp 114, cử người ra đón và chỉ đường cho xe chữa cháy 

- Nhanh chóng cấp cứu người bị nạn ra khỏi khu vực cháy, chuyển tài liệu,                
tài sản ra khỏi khu vực cháy, sử dụng nhanh chóng các phương tiện tại chỗ dập tắt                  
đám cháy 
VI/ Nhiệm vụ của GVNV và phụ huynh trong nhà trường: 

1/ Đối với bảo vệ: 
- Phải thực hiện trực đêm tại trường và thường xuyên theo dõi các thiết bị                

điện, ga khi hư hỏng cần báo cáo cho nhà trường kịp thời để bổ sung thay thế.  
- Luôn nêu cao tinh thần cảnh giác phòng cháy, chữa cháy trong trường học. 
- Quét dọn, vệ sinh xử lý rác hàng ngày. 
2/ Đối với nhân viên cấp dưỡng, văn phòng: 
- Chấp hành các qui định về công tác phòng cháy, chữa cháy của cấp trên và                 

trường. 
- Tham gia lớp tập huấn công tác PCCC do nhà trường tổ chức. 



- Có tinh thần trách nhiệm cao trong việc phòng ngừa cháy nổ. 
- Sử dụng các thiết bị ga, điện đảm bảo theo qui định, tắt hệ thống trước khi                  

nghỉ không làm việc. 
3/ Đối với giáo viên: 
- Được trang bị kiến thức phòng chống cháy nổ tại trường  
- Có tinh thần trách nhiệm trong việc phòng ngừa cháy nổ. 
- Tuyên truyền đến các bậc phụ huynh tham gia phòng chống cháy nổ ở               

trường và ở cộng đồng.  
- Luôn giáo dục trẻ phòng chống cháy nổ, biết cách sơ tán khi hỏa hoạn xảy                 

ra. 
- Biết cách sắp xếp phòng lớp gọn gàng khoa học. 
- Không để dây dẫn điện, ổ cắm điện ở gần trẻ. 
- Không nấu nướng trong phòng của trẻ  
- Mỗi giáo viên phải thật sự gương mẫu trong việc phòng cháy chữa cháy.  
- Khi ra về phải kiểm tra và tắt tất cả các thiết bị điện trong lớp. 
4/ Đối với phụ huynh: 
- Cần phối hợp với giáo viên giáo dục trẻ trong việc phòng chống cháy nổ ở                 

trường.  
- Có ý thức phòng ngừa cháy nổ tại trường và gia đình mình. 
5/ Về cơ sở vật chất: 
- Thường xuyên kiểm tra, bảo trì định kỳ máy móc thiết bị của nhà trường.                

Kiểm tra các bình chữa cháy và để các bình chữa cháy theo góp ý của đoàn khảo                  
sát và được bố trí nơi dễ thấy, dễ lấy phòng ngừa có sự cố xảy ra được dập tắt kịp                     
thời.  

- Có kế hoạch kiểm tra định kỳ đường dây điện, hệ thống quạt đèn, hệ thống                 
dây dẫn ga đúng theo sự chỉ dẫn của đoàn khảo sát.  

- Ổ cắm điện phải để ở nơi cao ngoài tầm với của trẻ. Bố trí thêm các cầu                   
dao ngắt điện cho từng lớp.  

- Phòng lớp được quét dọn vệ sinh hàng ngày, xử lý rác đúng nơi quy định.  
- Phòng làm việc, lớp học được sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp.  
- Bố trí nơi để rác phù hợp tránh xa khu vực lớp học. 
- Bố trí các đường ống dẫn nước ở sân trước và sau tiện sử dụng khi có tình                   

huống xảy ra.  
- Bố trí thêm hệ thống báo rò rỉ ga tự động, lối thoát hiểm, bố trí các biển                   

báo và nội qui vv... 
VII/ Giải pháp: 
- Triển khai Công tác phòng chống cháy nổ đến CBVC. 
- Thành lập Ban chỉ huy phòng chống cháy nổ và giảm nhẹ thiên tai năm 2019 do                  
Hiệu trưởng là trưởng ban. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Triển                
khai kế hoạch đến từng CBGVNV (Có QĐ đính kèm) 
- Tổ chức kiếm tra, sắp xếp, bảo quản cơ sở vật chất: 



- Tiến hành kiểm tra độ an toàn điện, nước trên các mái, cửa phòng học và các cơ                   
sở vạt chất khác của trường. 
- Tiếp tục đầu tư, bổ sung cơ sở vật chất (CSVC) phục vụ cho công tác phòng                  
chống cháy nổ, ứng phó với thiên tai và biến đổi khí hậu đạt hiệu quả. 
- Xây dựng kế hoạch tu sửa trường lớp, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho học sinh                  
trong lúc cháy nổ,. Nếu xét thấy trường hợp không đủ an toàn, hiệu trưởng chủ                
động quyết định phương án xử lí rồi báo với lãnh đạo Phòng GD&ĐT sau. 
- Kiểm tra tiến độ thi công của các công trình Vệ sinh, bờ rào cổng ngõ, phối hợp                   
với đơn vị thi công để bảo đảm an toàn tài sản và vật tư. 
VIII/ Tổ chức thực hiện 
- Ban chỉ huy phòng chống cháy nổ và giảm nhẹ thiên tai năm 2019 xây dựng kế                  
hoạch và tiến hành công tác phòng chống cháy nổ trong trường (Có kế hoạch riêng                
đính kèm 
- Báo cáo nhanh tình hình sau cháy nổ thiên tai về Phòng Giáo dục & Đào tạo cũng                   
như UBND xã để tổng hợp và xin ý kiến chỉ đạo. 

Trên đây là Phương án phòng chống cháy nổ và Giảm nhẹ thiên tai năm               
2019 của Trường TH Hứa Tạo, trường yêu cầu CBVC toàn trường tập trung triển               
khai thực hiện đảm bảo ứng phó kịp thời, có hiệu quả, bảo vệ an toàn cho người,                  
tài sản của Nhà nước, nhân dân và hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai                   
gây ra. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, yêu cầu các bộ                 
phận có trách nhiệm tổng hợp ý kiến, đề xuất biện pháp giải quyết, gửi về Trưởng                 
ban phòng chống cháy nổ trường để tổng hợp báo cáo cấp trên xem xét, điều chỉnh,                 
bổ sung cho phù hợp./.  

       HIỆU TRƯỞNG 
Nơi nhận :      
- UBND thị trấn Ái Nghĩa (BC) 
- Phòng GD&ĐT   (BC).                                                        
- CBGVNV (t/h). 
- VP (lưu)                  Nguyễn Văn Mua 
 
 
 
 
 
 
                                    
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PHÒNG GD&ĐT ĐẠI LỘC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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Số:         /QĐ-HT 

  
            Ái Nghĩa, ngày 29  tháng 8 năm 2019 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban phòng, chống cháy, nổ. 
Năm học 2019-2020 

 
HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG  TIỂU HỌC HỨA TẠO 

Căn cứ Quyết định 126/QĐ-UBND ngày 20/8/2019 của UBND TTAN về           
việc Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn TTANvà Kế hoạch số                
01/TTAN ra ngày 29/8/2019 của Trường TH Hứa Tạo về việc chủ động phòng,              
chống cháy, nổ  năm 2019.  

Căn cứ chức năng quyền hạn của Hiệu trưởng được quy định theo Thông tư               
41/2010/TT-BGD ĐT ngày 30 tháng 10 năm 2010 của Bộ trưởng BGDĐT 

Xét điều kiện và năng lực Cán bộ công chức nhà trường. 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Điều 1: Nay thành lập Ban phòng, chống cháy, của trường gồm các Ông (bà)               

có tên sau: 
1. Ông Nguyễn Văn Mua Hiệu trưởng Trưởng ban 
2. Bà Hứa Thùy  Trâm CTCĐ Phó ban  



3. Bà Nguyễn Thị Mỹ Linh P. hiệu trưởng Phó ban trực
4. Ông Lê Phước  Đáo TBTTND Phó ban  
5. Ông Hứa Văn Đôn  - BV Thành viên 
6. Bà Nguyễn Thị Hồng Vĩnh KT Thành viên 
7. Bà Bùi Thị Thúy Nhung TV-TB Thành viên 
8. Bà Nguyễn Thị Hồng Diễm BV-TV Thành viên 
9. Ông Trần  Phú  Dư GV-TBLĐ Thành viên 

        10. Ông  Nguyễn Đại Phước GVTD Thành viên 
        11.Bà Ngô Thị Hồng Phương  Y tế Thành viên 
        12 . TTCM; GVCN lớp và GV bộ môn  Thành viên 
Điều 2 : Ông Trưởng ban có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các                

thành viên thực hiện có hiệu quả phòng, chống cháy, nổ và phân công nhiệm vụ cụ                 
thể cho các thành viên. 

Điều 3 : Bộ phận văn phòng và các thành viên có tên ở Điều 1 chịu trách                  
nhiệm thi hành quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 
 

Nơi nhận :                                                                      HIỆU TRƯỞNG 
- UBND TTAN(BC) 
- PGD&ĐT  Đại Lộc (BC) 
- Như điều 1 
- Lưu VT  

         Nguyễn Văn  Mua 
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DANH SÁCH  
CBVC NHẬN TRANG THIẾT BỊ PHỤC VỤ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG 

THIÊN TAI -TÌM KIẾM CỨU NẠN  
Năm học 2019-2020 

 
STT 

  

 
HỌ VÀ TÊN 

  
CV 

Áo 
phao 

  

Mũ 
bảo  
hộ 
LĐ 

Đèn 
pin 

  

Áo 
mưa 

  

Đài 
radio 

Thép 
buộc 

Túi 
sơ 

cấp 
cứu 

Kí nhận 

1 Nguyễn  Văn Mua HT    1     
2 Nguyễn Thị Mỹ Linh PHT    1     
3 Hứa Thùy  Trâm  CTCĐ    1     
4 Nguyễn Thị Hồng Diễm TPT         
5 Hứa Văn Đôn  BV    1  1kg   
6 Lê Phước  Đáo  TTND    1     
7 Nguyễn Thị Hồng Vĩnh KT    1     
8 Bùi Thị Thúy Nhung TVTB         
9 Trần  Phú  Dư  TPCM         

10 Ngô Thị Hồng Phương YT         
 Tổng cộng          

Ghi chú :  
- Tài sản được cấp phát có trách nhiệm lưu giữ, bảo quản, sử dụng hiệu quả.  
 

 
 
HIỆU TRƯỞNG 
 
 
 
 



Nguyễn Văn  Mua 
  
  
 
 
 
 
 


